
 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

DPB003/344 del 05/10/2023 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

DIPARTIMENTO RISORSE  

 

SERVIZIO Patrimonio e Datore Di Lavoro 

 

UFFICIO Ricostruzione e Manutenzione 

 

OGGETTO:  ACCORDO QUADRO CON UN UNICO OPERATORE PER L’ESECUZIONE DEI 

LAVORI DI MANUTENZIONE EDILE, DI DURATA BIENNALE, SUGLI IMMOBILI IN 

USO E IN PROPRIETÀ DELLA GIUNTA REGIONALE D’ABRUZZO, NELLE 

PROVINCE DI L’AQUILA E TERAMO. ANNUALITÀ 2020-2021. CIG: 80693015D6 

Modifica al contratto durante il periodo di efficacia ai sensi dell’art. 106, comma 11, del Codice 

dei Contratti D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii..  

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO CHE: 

-   con Determinazione n. DPB003/038 del 16/01/2020 sono stati approvati gli atti tecnici relativi all’Accordo 

Quadro con un unico operatore per l’esecuzione dei lavori di manutenzione edile, di durata biennale, sugli 

immobili in uso e in proprietà della Giunta regionale d’Abruzzo, nelle Province di L’Aquila e Teramo, 

Annualità 2020-2021 per un importo complessivo del quadro economico di € 248.000,00 di cui: € 194.000,00 

per lavori soggetti a ribasso d’asta, € 6.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta e € 

48.000,00 per IVA e somme a disposizione dell’Amministrazione; 

-   con la medesima Determinazione Dirigenziale n. DPB003/038 del 16/01/2020 è stata indetta la procedura di 

gara relativa all’accordo quadro per i lavori in oggetto, ai sensi dell’art. 36, comma 2), lett. c) e all’art. 54 del 

D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento mediante procedura negoziata previa consultazione, ove 

esistenti, di almeno dieci operatori economici individuati mediante la piattaforma MEPA in possesso dei 

requisiti prescritti; 

- con Determinazione Dirigenziale n. DPB003/336 del 20.07.2021 è stato aggiudicato, all’operatore 

economico “ISE SRL - con sede in Via Provinciale per Pineto km 4,5, snc –Atri (TE)”, l’affidamento 

dell’Accordo Quadro con un unico operatore per l’esecuzione dei lavori di manutenzione di manutenzione edile, 

di durata biennale, sugli immobili in uso e in proprietà della Giunta regionale d’Abruzzo, nelle province di 

L’Aquila e Teramo. Annualità 2020-2021 CIG: 80693015D6, per l’importo complessivo contrattuale pari ad € 

140.636,00 oltre IVA, con un ribasso del 30,60%; 

 

DATO ATTO: 

-  che in data 07.10.2021 è stata sottoscritta la scrittura privata in modalità elettronica tra la Regione Abruzzo 

e l’Impresa “ISE S.r.l.”, con sede in Via Provinciale per Pineto Km 4,5 - 64021 Atri (TE) per l’importo 

complessivo contrattuale pari ad € 140.636,00 oltre IVA; 

 



VISTO l’art.12, comma 2, del Capitolato Speciale d’Appalto nel quale, in particolare, è previsto che “il 

contratto dell’Accordo Quadro può comunque essere prorogato ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii. sia con riferimento all’importo sia alla durata temporale”; 

VISTO l’art. 106, comma 11, del Codice D.Lgs 50/2016; 

RITENUTO opportuno procedere alla modifica della durata contrattuale con l’estensione per n. 6 mesi, fino al 

giorno 6 aprile 2024, senza modificare l’importo complessivo contrattuale pari ad € 140.636,00, oltre IVA e 

fino alla concorrenza delle somme impegnate, per l’esecuzione delle lavorazioni manutentive avviate e in 

ordinativo sugli immobili sedi regionali, condizionate dalle difficoltà di gestione e realizzazione connesse alle 

criticità del mercato e delle forniture; 

ATTESO che l’estensione del tempo utile contrattuale non comporta variazioni dell’importo contrattuale; 

ACQUISITA la disponibilità della Ditta “ISE S.r.l.”, con sede in Via Provinciale per Pineto Km 4,5 - 64021 

Atri (TE), con nota trasmessa a mezzo PEC in data 05/10/2023, acquisita al prot. n. 0407071/23, alla modifica 

della durata del contratto con estensione per n. 6 mesi, senza variazioni all’importo contrattuale e agli stessi patti 

e condizioni in essere; 

 

DATO ATTO che il presente pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi e quindi, si riporta di 

seguito il lotto CIG 80693015D6; 

 

VISTA la Legge Regionale 14 settembre 1999 n. 77, recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti 

di lavoro della Regione Abruzzo” e s.m.i.; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto Legislativo 12 

aprile 2006”, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 

direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»; 

VISTO il Decreto 7 marzo 2018, n. 49 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 49 “Regolamento 

recante: approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del 

direttore dell’esecuzione”; 

VISTA la L.R. 1 febbraio 2023, n. 6 “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione 

finanziario 2023-2025 della Regione Abruzzo”, Legge di stabilità regionale 2023 e s.m.i.;  

VISTA la L.R. 1 febbraio 2023, n. 7 Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025 e s.m.i.; 

DETERMINA 
 
per le motivazioni espresse in narrativa, facenti parte integrante e sostanziale della presente Determinazione: 

 
1) di approvare la modifica del contratto durante il periodo di efficacia ai sensi dell’art. 106, comma 

11, del Codice dei Contratti D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., con l’estensione per n. 6 mesi, fino al giorno 

6 aprile 2024, senza modificare l’importo complessivo contrattuale pari ad € 140.636,00, oltre IVA 

e fino alla concorrenza delle somme impegnate; 

 

2) di notificare il presente provvedimento alla Ditta “ISE S.r.l.”, con sede in Via Provinciale per Pineto 

Km 4,5 - 64021 Atri (TE), affinché lo restituisca sottoscritto per espressa accettazione della modifica 

di cui al precedente punto;  

 

3) di dare atto che: 



- il presente pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi e quindi, si riporta di seguito 

il Cod. CIG 80693015D6; 

- il presente provvedimento viene pubblicato ai sensi del D. Lgs. n°33/2013 e s.m.i. nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” e dell’art. 29 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i.. 

 

 

           L’Estensore                            Il Responsabile dell’Ufficio 

   Ing. Iside Di Martino 

 Firmato elettronicamente 

                                          ( vacante) 

 

 

 

Il Dirigente del Servizio 

Dott. Ing. Pasquale Di Meo 

Firmato digitalmente 


		2023-10-05T15:29:28+0000
	PASQUALE Di MEO




